Diário da República, 2.ª série — N.º 90 — 11 de Maio de 2009  18559

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARREGAL DO SAL

Aviso n.º 9341/2009
Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de 23

de Dezembro de 2008, no uso da competência que me é conferida pela
alínea a) do n.º2 do artigo 68.º da Lei n.º169/99, de 18 de Setembro,
alterada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro e de acordo com o
Decreto -Lei n.º 218/2000 de 09 de Setembro que adaptou à Adminis-
tração Local o Decreto -Lei n.º 497/99 de 19 de Novembro, foram re-
classificados, com efeitos reportados à data do despacho os funcionários
a seguir indicados:

Carlos Alberto Veloso Ventura de Oliveira, com a categoria de Chefe
de Secção, índice 337, escalão 1, passa para a categoria de Técnico
Superior de 2.ª classe, índice 400, escalão 1.

José Carlos Duarte Carreira, com a categoria de Canalizador, ín-
dice 142, escalão 1, passa para a categoria de Assistente Administrativo,
índice 199, escalão 1.

José Carlos de Figueiredo Ribeiro, com a categoria de Porta -Miras,
índice 137, escalão 1, passa para a categoria de Assistente Administra-
tivo, índice 199, escalão 1.

(Processos Isentos de fiscalização prévia pelo Tribunal de Contas.)
31 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Câmara, Atílio dos

Santos Nunes.
301649228

 Aviso n.º 9342/2009
Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de 23

de Dezembro de 2008, no uso da competência que lhe é conferida pela
alínea a) do n.º2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, con-
jugado com as disposições do artigo 69.º, alterada pela Lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro e de acordo com o Decreto -Lei n.º 218/2000 de 09 de
Setembro que adaptou à Administração Local o Decreto -Lei n.º 497/99
de 19 de Novembro, foi reclassificado, com efeitos reportados à data do
despacho, o funcionário a seguir indicado:

Ricardo Miguel dos Santos Nunes, com a categoria de Engenheiro
Civil de 2.ª Classe, índice 295, escalão 1, passa para a categoria de
Técnico Superior de 2.ª classe, índice 400, escalão 1. (Processos Isentos
de fiscalização prévia pelo Tribunal de Contas.)

31 de Dezembro de 2008. — O Vice -Presidente da Câmara, Vasco
Jorge Matias Antunes de Almeida.

301655343

 CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.º 9343/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 110.º e n.º 1 do ar-

tigo 111.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torne -se público
que por meu despacho de 3 de Abril de 2009, procedi à anulação por
caducidade dos concursos, cujos avisos publicados no Diário da Repú-
blica passo a enunciar:

Aviso n.º 26724/2008, concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar da categoria de Operário Qualificado (Ajudante de Electri-
cista), publicado no Diário da República, n.º 217, de 7/11/2008;

Aviso n.º 26724/2008, concurso externo de ingresso para provimento de
um lugar da categoria de Operário Qualificado (Ajudante de Carpinteiro
de Limpos), publicado no Diário da República, n.º 217, de 7/11/2008;

Aviso n.º 29193/2008, concurso externo de ingresso para provimento de
um lugar da categoria de Técnico Profissional de 2.ª classe (Técnico de Cons-
trução Civil), publicado no Diário da República, n.º 238, de 10/12/2008;

3 de Abril de 2009. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

301740296

 Aviso n.º 9344/2009

Renovação da Comissão de Serviço de um Lugar
de Director de Departamento

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de
17 de Abril de 2009, decidi renovar a Comissão de Serviço exercida pelo
Arqt.º Idalécio Augusto Monteiro Almeida Carvalho, como Director de
Departamento de Gestão Urbanística, Ambiente e Recursos Naturais,
de acordo com o estipulado no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de

Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto por mais três
anos, com efeitos a partir de 01 de Maio de 2009, data em que termina
a actual Comissão de Serviço.

27 de Abril de 2009. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

301739219

 CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Deliberação n.º 1338/2009
Remodelação e Ampliação da Escola do 1.º CEB de Coselhas — S.

Paulo de Frades. — A Escola de Coselhas fica situada numa zona da
cidade com um potencial de procura bastante elevado, quer pelos bons
acessos que dispõe, quer pelo rápido crescimento urbanístico da área
envolvente. Por esse motivo foi decidido intervir com vista à sua requa-
lificação/ampliação, tendo a Câmara Municipal de Coimbra considerado
prioritário o investimento ao abrigo do disposto no artigo 1.º, n.º 1, do
Decreto -Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro.

Assim, a fim de dar cumprimento ao estipulado no n.º 1 do artigo 2.º
do referido decreto, a Câmara Municipal de Coimbra torna público, que
deliberou por unanimidade, em reunião de 30 de Março de 2009:

— Aprovar os projectos de arquitectura e especialidades, a minuta
do convite e o caderno de encargos da empreitada de “Remodelação e
Ampliação da Escola do 1.º CEB de Coselhas — S. Paulo de Frades”;

— Aprovar a abertura do procedimento de Ajuste Directo, ao abrigo
do n.º 2 do artigo 1.º e n.º 1 do artigo 5.º e nos termos do artigo 8.º do
Decreto -Lei n.º 34/2009, de 6 de Fevereiro e nos seguintes termos:

– Preço base de 561 039,00€ (acrescido de IVA)
– Prazo de execução de 270 dias
— Aprovar a seguinte lista de empresas a convidar:
– A. Baptista de Almeida, L.da

– Socértima — Sociedade de Construções do Cértima, L.da

– Bascol — Construção Civil, S. A.
– Ramos Catarino, S. A.
– Soteol — Sociedade Terraplanagens do Oeste, L.da

– J.B. Pires, Construções, L.da

– Quimlena — Construções, L.da

17 de Abril de 2009. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel de
Sousa Encarnação.

301695374

 CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.º 9345/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-

-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pela Lei
n.º 60/2007, de 4 de Setembro, torna -se público que se encontra aberto
um período de discussão pública, com a duração de 15 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da publicação do presente Aviso na 2.ª série do Diário
da República, respeitante ao projecto de alteração ao loteamento titulado
pelo alvará n.º 31/89, sito em Porto de Mós, Atalaia e Ameijeira, fregue-
sia de Santa Maria, Lagos, cuja requerente é Miralagos — Sociedade
de Construções, S. A., com escritório em Lagos.

Nestes termos, o referido projecto encontra -se patente para consulta,
entre as 9:00 horas e as 17:00 horas, no Serviço de Atendimento/Lotea-
mentos Urbanos desta Câmara Municipal (Edifício Trindade — Rossio
da Trindade), convidando -se todos os interessados para, no decorrer
do prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as reclamações,
observações ou sugestões que acharem por convenientes.

15 de Abril de 2009. — A Directora do Departamento, Célia Cor-
reia.

301690862

 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-NOVO

Aviso n.º 9346/2009

Discussão Pública sobre a 3.ª alteração da Operação
de Loteamento licenciada

pelo Alvará de Loteamento n.º 2/04, de 07/06

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto -Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida pela